REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO - ART. 11, XI DA LOM

Convocação do Secretario Municipal de Obras
Públicas  José  Roberto  Stopa,  para  prestar
esclarecimento sobre a situação dos buracos
nas vias publicas do município.

Senhor Presidente

Com fundamento no que dispõe o art. 162, §4°, IV do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Cuiabá, combinado com o art. 11, XI da Lei Orgânica Municipal, requeiro ao Soberano Plenário, a
convocação  do  Secretario  Municipal  de  Obras  Públicas  José  Roberto  Stopa,  para  prestar
esclarecimento sobre a situação dos buracos nas vias publicas do município.

JUSTIFICATIVA

A fiscalização do município, exercida pelo Poder Legislativo Municipal encontra respaldo no artigo
31 da Constituição da República; no artigo 206 da Constituição do Estado de Mato Grosso; no artigo
108 da Lei Orgânica Municipal, combinados com o artigo 162. § 4° IV do Regimento Interno.
O artigo  108 da  Lei  Orgânica  Municipal  atribui  ao  Poder  Legislativo  a  fiscalização  contábil,
financeira, orçamentária, operacional e patrimonial do município e de suas entidades públicas direta
e indireta, quanto a legalidade, legitimidade, economicidade, aplicação das subvenções e renúncias
de receitas.
Temos que a malha viária do Município encontra em total estado de abandono e estrangulamento
 com suas  vias  esburacadas  e  a  cada  período chuvoso danificam ainda  mais  e  os  processo  de
restauros, remendos são péssima qualidade, isso visível a olho nu.
Ainda as estradas vicinais encontram-se em pleno estado de abandono.
Soma-se  a  tudo  isso  que  previsão  orçamentária  para  o  ano  de  2024  no  valor  de  R$  R$
273.082.860,00 (duzentos e setenta e três milhões oitenta e dois mil oitocentos e sessenta reais),
aparentemente mui aquém das necessidades, registramos ainda, sabedores que somos da inúmeras
dívidas que da análise do contido no Portal de Transparência a inexistência do registro das referidas
dívidas do exercício do ano de 2023 em restos a pagar.
 Desse modo, temos que não será o suficiente para a execução dos enormes serviços de  recuperação
da malha viária que em algumas localidades precisarão serem refeitas.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320034003700330037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Ademais buscamos explicações para as inúmeras obras abandonadas, inacabadas e paralisadas,
exemplificando Praça Rachid Jaudy.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 1 de fevereiro de 2024.

Demilson Nogueira (Câmara Digital) - PROGRESSISTAS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320034003700330037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-01T11:43:09-0400